年报中仅按照未归还本金确认预计损失 3,700 万元，未考虑借款合同约定的利率确认应

支付利息从而少计损失 518 万元；“李恬静案”对债务清偿的抵充顺序、已归还本息等信

息掌握不全，从而多计损失 242 万元；“正奇国际案”因出票人在 2018 年度内完成还款

无需计提预计损失，从而多计损失 8,000 万元；“杭州中小案”因未收到原告相关股权抵

偿或处置方案的法律文书且有债务人股权质押从而未计提预计损失；“马根木案”在 2018

年报期间未获知该案件的任何信息和资料从而未计提预计损失。请结合相关案件在 2018

年报中预计损失的确认依据、后续信息获取情况，说明重新测算损失金额同时调整 2018

年预计负债、营业外支出等科目的原因及合理性，2018 年报编制过程中未能充分考虑上

述事项的原因。

回复：

前期差错通常包括计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及存

货、固定资产盘盈等。前期差错应当采用追溯重述法进行更正，视同该项前期差错从未发生过，从

而对财务报表相关项目进行重新列示和披露。

如前所述，由于违规担保等事项均发生在实际控制人控制期间，在相关违规担保债务违约爆发

前，公司原实际控制人已将公司控制权进行了转让，公司无法从原实际控制人及相关经办人处直接

了解到涉诉案件的具体情况，也无法直接取得相关原始材料。在此期间，公司一方面委派聘请的律

师根据法院传票从各诉讼法院调取材料，因诉讼案件地域跨度大，债权人分别来自河南郑州、广东

深圳、安徽合肥、江苏常熟、浙江湖州及杭州各区县，而案件大多在债权人所在地审理，调取相关

材料的时间成本相当大；另一方面公司及事务所审计项目组成员也通过互联网公开渠道检索相关诉

讼信息，直到 2019 年 4 月中旬，公司将各方搜集的现有资料进行了整理、分析和评估，根据所取得

的资料对违规担保可能造成的损失进行了预估，但因搜集的相关信息和原始资料有限，部分案件系

根据原告起诉书、审计法院调取的原告提交的诉讼证据进行的预估，该等信息未能全面反映整个案

件发生的过程，特别是债务人、担保人的还款记录、代偿记录资料均未能完整获取，甚至出现原告

在债务人已全部或部分偿还的情况下，仍发起超额诉讼，如：湖州四信案借款本金总额为 3,000 万

第 13 页

元，原告起诉未归还本金 1,600 万元及利息，实际情况是债务人已累计归还了本息 2,487 万元，刘

韬案原告起诉未归还本金 1,240 万元就利息，实际情况是剩余本金为 1,020 万元，正奇国际案其他

被告上海昌聚实业有限公司已全额代偿等等，上述因素及原因造成预估损失不准确。

2018 年年报中涉及需要进行会计差错更正的详细情况如下：

单位：人民币元

序号 案件
更正前

预计负债

 更正后

预计负债
更正金额

1 蔡来寅案 37,000,000.00 42,180,000.00 5,180,000.00

2 李恬静案 66,000,000.00 63,578,815.53 -2,421,184.47

3 湖州四信案 18,629,250.00 7,906,071.79 -10,723,178.21

4 杭州力卓案 23,202,466.00 24,733,333.33 1,530,867.33

5 刘韬案 12,672,800.00 10,200,000.00 -2,472,800.00

6 杭州中小案 - 100,860,986.2 100,860,986.2

7 正奇国际案 80,000,000.00 - -80,000,000.00

8 马根木案 - 16,386,338.10 16,386,338.10

9 吴根良案 7,419,463.00 7,419,463.00 -

10 益安保理案 17,745,635.00 17,745,635.00 -

 合计 262,669,614.00 291,010,642.95 28,341,028.95

1、蔡来寅案

根据原告的《民事起诉状》，原告与秦商体育签订《借款合同》，原告实际向秦商体育提供借

款本金 4,000 万元，借款期限自 2017 年 12 月 1 日至 2018 年 2 月 28 日。夏建统、本公司、睿康集

团等作为保证人提供连带责任保证。原告起诉要求被告偿还剩余借款本金 3,700 万元及其利息（利

息按月利率 2%计付，从 2018 年 6 月 4 日起计算至实际清偿之日止），并承担本案诉讼费用。本案

已于 2019 年 4 月 11 日第一次开庭，因当事人当庭提供证据而宣布休庭。截止 2018 年年报批准报出

日，原告提出诉前保全，本公司两个银行账户被冻结，被冻结金额合计 3,701.36 万元，2018 年年报

中已确认预计损失 3,700 万元。

鉴于公司在 2018 年年报中针对该诉讼事项仅按照未归还本金确认预计损失 3,700 万元，未考虑

未归还本金按照借款合同约定的利率确认应支付的利息，经综合测算至 2018 年末应归还的本息合计

金额为 4,218.00 万元，少确认预计损失 518.00 万元，公司作为一项前期会计差错处理。

第 14 页

2、李恬静案

根据河南省郑州高新技术产业开发区人民法院裁定书（2018）豫 0191 财保 1752 号和原告的《仲

裁申请书》，原告与秦商体育、本公司、睿康集团、夏建统、夏建军、黄杰等签订《借款/担保合同》，